

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE BASE EM CONCRETO ARMADO PARA RESERVATÓRIO METÁLICO DE 100 M3

LOCAL: FAZENDA FONTES DO SABER, RIO VERDE, GOIÁS

DATA DE ELABORAÇÃO: 17/05/2022

GOINFRA - AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA

Custo Referencial de Serviços

TABELA 168- CUSTOS DE OBRAS CIVIS - ABRIL/2022 - DESONERADA

Data Base: ABRIL/2022

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

LOCALIDADE : GOIANIA

DATA DE EMISSÃO : 15/04/2022

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/04/2022

Serviço: COMP. 01	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 40 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021				UNIDADE	M3
Código Auxiliar	Mão de obra	Eq Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Custo Horário
GOINFRA 004	PEDREIRO	8,45	15,97	89,05	0,411	6,56
GOINFRA 005	SERVENTE	5,62	10,62	89,05	0,411	4,36
					Total M.O.	10,93
Código Auxiliar	Material	Unidade	Valor Unitário	Consumo	Valor Total	
SINAPI 34496	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C40, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m3	537,71	1,06	569,97	
SINAPI 90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	1,45	0,053	0,08	
SINAPI 90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,49	0,049	0,02	
					Total MAT.	570,07
					Custo Direto Total	581,00

Composição de custos elaborada com base nos consumos de mão de obra e material da composição SINAPI 97096

Serviço: COMP. 02	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA				UNIDADE	UND
Código Auxiliar	Mão de obra	Eq Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Custo Horário
GOINFRA 012	ELETRICISTA	8,45	15,97	89,05	1,5	23,96
GOINFRA 008	AJUDANTE	5,62	10,62	89,05	1,5	15,93
					Total M.O.	39,89
Código Auxiliar	Material	Unidade	Valor Unitário	Consumo	Valor Total	
GOINFRA 3112	CABO ISOLADO, 750 V, PIRASTIC No. 10 MM2	M	8,89	30	266,70	
GOINFRA 3200	CONECTOR TIPO PARAFUSOS FENDIDO 10 MM2	UND	6,84	3	20,52	
GOINFRA 3314	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC No. 2,5 MM2	M	2,19	15	32,85	
					Total MAT.	320,07
					Custo Direto Total	359,96